1

浙江菲达环保科技股份有限公司

2024年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》（证监会公告〔2022〕15 号）和上

海证券交易所印发的《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运

作（2023 年 12 月修订）》（上证发〔2023〕193 号）的规定，现将本公司 2024

年半年度募集资金存放与使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会《关于核准浙江菲达环保科技股份有限公司

向杭州钢铁集团有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

〔2022〕810 号），本公司由主承销商中信证券股份有限公司采用非公开发行方

式，于 2022 年 8 月 17 日向特定对象发行人民币普通股（A 股）股票 16,422.14

万股，发行价为每股人民币 4.86 元，共计募集资金 79,811.60 万元，扣除发行费

用 519.27 万元（不含税）后，公司本次募集资金净额为 79,292.33 万元。上述募

集资金已由主承销商中信证券股份有限公司于 2022年 8 月 25日汇入本公司募集

资金监管账户，资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并

由其出具《验资报告》（天健验〔2022〕439 号）。

（二）募集资金使用和结余情况

金额单位：人民币万元

项  目 序号 金  额

募集资金净额 A 79,292.33

截至期初累计发生额
项目投入 B1 47,788.54

利息收入净额 B2 744.26

本期发生额
项目投入 C1 697.87

利息收入净额 C2 109.44

截至期末累计发生额 项目投入 D1=B1+C1 48,486.41

2

项  目 序号 金  额

利息收入净额 D2=B2+C2 853.70

应结余募集资金
E=A-D1+D

2
31,659.62

实际结余募集资金 F 31,659.62

差异 G=E-F 0.00

二、募集资金管理及存储情况

（一）募集资金管理情况

本公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司

监管指引第 2 号—— 上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》

（证监会公告〔2022〕15 号）和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——规范运作（2023 年 12 月修订）》（上证发〔2023〕193 号）等有关法律、

法规和规范性文件的规定，结合本公司实际情况，于 2024 年 4 月新修订并实施

《浙江菲达环保科技股份有限公司募集资金管理制度》。本公司对募集资金实行

专户存储，在银行设立募集资金专户，并连同保荐机构中信证券股份有限公司于

2022 年 9 月 1 日与中国工商银行股份有限公司诸暨支行签订了《募集资金三方

监管协议》，明确了各方的权利和义务。三方监管协议与上海证券交易所三方监

管协议范本不存在重大差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

本公司及子公司浙江富春紫光环保股份有限公司、桐庐紫光水务有限公司、

青田富春紫光污水处理有限公司、福州富春紫光污水处理有限公司、浙江省环保

集团生态环保研究院有限公司、浙江环研碳集科技有限公司连同保荐机构中信证

券股份有限公司与募集资金专户监管银行中国农业银行股份有限公司杭州半山

支行、中国农业银行股份有限公司诸暨市支行、中信银行股份有限公司杭州湖墅

支行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》，协议内容与上海证券交易所三

方监管协议范本不存在重大差异。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2024 年 6 月 30 日，本公司有 7 个募集资金专户存款账户，募集资金

存放情况如下：

3

金额单位：人民币元

开户主体 开户银行 银行账号 募集资金余额 备  注

浙江菲达环保

科技股份有限

公司

中国工商银行股

份有限公司诸暨

支行

1211024029202201833 3,429,500.56
募集资

金专户

浙江富春紫光

环保股份有限

公司

中国农业银行股

份有限公司杭州

半山支行

19010301040023707 189,644,519.61
募集资

金专户

桐庐紫光水务

有限公司

中国农业银行股

份有限公司杭州

半山支行

19010301040023681 28,407,501.21
募集资

金专户

青田富春紫光

污水处理有限

公司

中国农业银行股

份有限公司杭州

半山支行

19010301040023699 9,101,926.55
募集资

金专户

福州富春紫光

污水处理有限

公司

中国农业银行股

份有限公司杭州

半山支行

19010301040023715 824,339.29
募集资

金专户

浙江省环保集

团生态环保研

究院有限公司

中国农业银行股

份有限公司诸暨

市支行

19532701040016669 39,901,435.25
募集资

金专户

浙江环研碳集

科技有限公司

中信银行股份有

限公司杭州湖墅

支行

8110801011502849623 45,286,943.26
募集资

金专户

合计 316,596,165.73

三、募集资金实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

（二）募集资金投资项目出现异常情况的说明

审计期间本公司募集资金投资项目未出现异常情况。

（三）募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

低碳生态环保设计研究院项目用于提升公司环保研发实力、污水处理技术水

平、拓展其在环保领域碳中和革新技术，在关键技术创新、装备研发、成果转化

及工程应用上树立行业标杆，主要与公司环保节能相关，并不产生直接的新增收

入和利润，故无法单独核算效益。但通过改善公司的节能环保，能够间接为公司

的生产经营提供帮助，为长期的持续发展奠定基础。

4

浙江富春紫光环保股份有限公司智慧水务项目，用于建立水务智慧运行管理

平台，加强生产运行监控、精细化管理、辅助生产决策、降低运行成本，并不产

生直接的新增收入和利润，故无法单独核算效益。但能够帮助公司提高管理效率，

使工作流程规范化、标准化，进一步防范运行风险。

（四）新开立募集资金专项账户情况

经公司 2023 年 10 月 13 日第八届董事会第二十七次会议及第八届监事会第

二十次会议审议通过，公司控股子公司浙江省环保集团生态环保研究院有限公司

以 100 万元自有资金及 4,500 万元募集资金出资设立全资子公司浙江环研碳集科

技有限公司以共同实施“低碳生态环保设计研究院”募投项目。经公司 2024 年 1

月 17 日第八届董事会第二十九次会议审议通过，控股孙公司浙江环研碳集科技

有限公司在中信银行股份有限公司杭州湖墅支行开立募集资金专项账户，拟存放

的募集资金金额为 4,500.00 万元。上述募集资金已由浙江省环保集团生态环保研

究院有限公司于 2024 年 2 月 6 日汇入浙江环研碳集科技有限公司募集资金专项

账户。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

经公司 2022 年 11 月第八届董事会第十七次会议及 2022 年第九次临时股东

大会审议通过，公司将“低碳生态环保设计研究院”的实施主体由浙江富春紫光环

保股份有限公司变更为浙江省环保集团生态环保研究院有限公司。

变更募集资金投资项目情况表详见本报告附件 2。

五、募集资金使用管理中存在的问题

审计期间本公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集资

金，不存在募集资金使用及管理的违规情形。

附表：1. 募集资金使用情况对照表

2. 变更募集资金投资项目情况表

                                     浙江菲达环保科技股份有限公司

                                              董  事  会

                                            2024 年 8 月 28 日

5

附表 1

募集资金使用情况对照表

2024 年半年度

编制单位：浙江菲达环保科技股份有限公司                                                                                                                                                                                                                                                                  金额单位：人民币万元

募集资金总额 79,292.33  本年度投入募集资金总额 697.87

变更用途的募集资金总额
已累计投入募集资金总额 48,486.41

变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额
本年度

投入金

额

截至期末累

计投入金额

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

截至期

末投入

进度（%）

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

（1） （2）
(3)＝

(2)-(1)

(4)＝

(2)/(1)

桐庐县

分水镇

污水厂

一二期清洁排

放提标工程
否 2,794.43  2,794.43  2,794.43  2.10  1,905.69  -888.74  68.20 2023 年 6 月 80.9  是 否

三期扩建工程 否 4,322.07  4,322.07  4,322.07  174.65  2,379.26  -1,942.81  55.05 2023 年 5 月  83.4  是 否

福清市元洪投资区污水处

理厂一二期提标改造
否 1,899.59  1,899.59  1,899.59  146.51  1,817.71  -81.88  95.69 2022 年 8 月  48.97  是  否

青田县金三角污水处理厂

清洁排放改造工程
否 3,245.70  3,245.70  3,245.70  0.00  2,338.24  -907.46  72.04 2023 年 1 月  151.97  是  否

低碳生态环保设计研究院 是 8,620.00  8,620.00  8,620.00  52.90  301.15  -8,318.85  3.49 2026 年 2 月  - -  否

浙江富春紫光环保股份有

限公司智慧水务项目
否 20,206.19  20,206.19  20,206.19  321.71  1,540.01  -18,666.18  7.62 2026 年 12 月 -  -  否

6

补充上市公司流动资金 否 38,204.35  38,204.35  38,204.35  0.00  38,204.35  0.00  100.00 不适用  -  -  否

合  计 -  79,292.33  79,292.33  79,292.33  697.87  48,486.41  -30,805.92  -  -  -  -  -

未达到计划进度原因（分具体项目） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

经 2023 年 2 月 14 日公司第八届董事会第二十次会议及第八届监事会第十四次会议审议决议，同意公

司使用募集资金置换已预先投入募投项目的自筹资金人民币 8,390.37 万元。本次募集资金投资项目先

期投入情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证，并出具《关于浙江菲达环保科技股份有限

公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》（天健审〔2023〕29 号）。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品的情况 无

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因

截至 2024 年 6 月 30 日本期募集资金结余 31,659.62 万元，主要系桐庐县分水镇污水厂一二期清洁排

放提标工程、桐庐县分水镇污水厂三期扩建工程、福清市元洪投资区污水处理厂一二期提标改造、青

田县金三角污水处理厂清洁排放改造工程、浙江富春紫光环保股份有限公司智慧水务项目、低碳生态

环保设计研究院项目尚未投入使用的募集资金，以及募集资金产生的累计利息收入净额所致。

募集资金其他使用情况 无

7

附表 2

变更募集资金投资项目情况表

2024 年半年度

编制单位：浙江菲达环保科技股份有限公司                                                                                 金额单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项

目拟投入

募集资金

总额

截至期末

计划累计

投入金额

本年度实

际投入金

额

实际累计

投入金额
投资进度（%） 项目达到预定可

使用状态日期
本年度实现的效益 是否达到预计效益

变更后的项目可行

性是否发生重大变

化
（1） （2） (3)=(2)/(1)

低碳生态环保设

计研究院

低碳生态环保

设计研究院
8,620.00  8,620.00  52.90  301.15  3.49 2026 年 2 月 - - 否

合  计 － 8,620.00  8,620.00  52.90  301.15  3.49 － － － －

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

为统筹优化资源配置，高标准、高质量、高水平协同开展科研攻关，服务公司全局，综合考虑公司整体生产经营规划及募集

资金投资项目实际情况，2022 年 11 月，经公司 2022 年第九次临时股东大会审议通过，公司将“低碳生态环保设计研究院”

的实施主体由浙江富春紫光环保股份有限公司变更为浙江省环保集团生态环保研究院有限公司。

未达到计划进度的情况和原因（分具体项目） 无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无